شرایط اجتماعی و فرهنگی حاکم بر جامعه چگونه مي تواند است؟
و براي این منظور از مجموعه نقاشــی هاي جعفر چهره نگار در موزه مجلس شوراي اسلامی
به عنوان مطالعه موردي اســتفاده خواهد شــد. جعفر چهره نگار یکی از نقاشــان ناشناختۀ دورۀ
پهلوي، و به احتمال قوي از شــاگردان غیرمســتقیم کمال الملک اســت. موزۀ مجلس شوراي ملی،
در 1311 ه.ش)1932 م(، بــا 12 پرده از آثار ارزشــمند کمال الملک که اهدایی خود اســتاد بودند،
تأســیس شد. سهیلی خوانســاري هم، در کتاب کمال هنر خود، به این نکته اشاره می کند )سهیلی
خوانســاري 1368، 103(.. جعفر چهره نگار هم دو سال بعد، در 1314 ه.ش)1935 م(، در چاپخانۀ
مجلس اســتخدام و به عنوان نقاش و رتوشــگر مطبعه، آغاز به کار کرد. با جســتجو در بین آثار
به جاي مانده از او در موزۀ مجلس شــوراي اســلامی، میتوان تعدادي از آثار را در تالار موزه و
تعدادي را نیز در خزانۀ موزه یافت که تنها با بررســی شناســنامۀ آثــار منقول هنري و فرهنگی
موزۀ مجلس، میتوان مشــخصات آنها را مشاهده کرد.

تابلوهاي مورد بررسی
در این تحقیق، ســه پرترۀ« حسن اسفندیاري«، » محمد علی فروغی« و« محمود احتشام السلطنه«،
از جمله آثار جعفر چهره نگار می باشــند که در موزه مجلس شــوراي اسلامی نگهداری می شوند.
هر ســه تابلو با تکنیک رنگ و روغن روی بوم پارچه ای اجرا شــده اند. تاریخ اجرای پرتره حسن
اســفندیاري، سال 1315هـ.ش/ 1936م، می باشــد. قطع این تابلو 85×99 سانتی متر می باشد که با
قاب اطراف اثر، 107×121 ســانتی متر محاسبه گردیده اســت. ارتفاع تاج این تابلو، 22سانتی متر
می باشــد. تک چهرۀ محمدعلی فروغی، در سال 1315هـ.ش/ 1936م، اجرا شده است. تابلو، با طول
99 و عرض 86 ســانتی متر و با قابی چوبی با قطر 22سانتی متر به نمایش درآمده است. تک چهرۀ
محمود احتشام السلطنه، تاریخ مشخصی ندارد.

او نیز از مراحل مختلف سفر ومناظر و بناهای گوناگون
عکــس تهیه کرد که این عکس ها بعدها مورد اســتفادۀ نقاشــان و مصورســازان دربار، از جمله
میرزابــزرگ غفاری، قرارگرفت. میرزابزرگ غفاری، پدر کمال الملک، اولین نقاشــی اســت که به
بازســازی عکس مناظر پرداخت و برای نقاشــی منظره و دورنما، نخســت عکس آنرا تهیه کرد و
ســپس نقاشی را عیناً مطابق عکس انجام داد. اعتماد السلطنه، در 1303هـ.ق./ 1886م، می-نویسد:
»از وقتی عکس ظهور یافته، به صنعت تصویر خدمت خطیری کرده، دورنما سازی و شبیه کشی و
وانمودن سایه روشن و به کار بردن قانون تناسب و سایر نکات، این فنون همه از عکس تأهل یافت
و تکمیل پذیرفت«)لاری،1387(. تأثیر متقابل عکاسی ونقاشی را می توان در آثار میرزا مهدی خان
مصور الملک، نقاش اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، دید.

با تبعید رضاشاه در اثر وقایع شهریور1320، به تدریج از سیاست کناره گیری کرد و به امور دینی
پرداخت. به گونه ای که، به »آخوند اعیان« معروف شــد. حاج محتشم-السلطنه، در 77 سالگی، در
تهران درگذشــت )نظری،1388(. تاریخ اجرای تک چهرۀ وی، براساس شناسنامۀ اثر، 1315هـ.ش/

1936م، یعنی در دورۀ ریاست حسن اسفندیاری است.
پس از جســتجوهای متعدد در آرشــیو عکس مجموعه های مختلف، عکس بی نام و نشانی در
آرشیو عکس موزۀ مجلس یافت شد که به احتمال قریب به یقین، مدل جعفر چهره نگار برای ترسیم
پرترۀ حســن اســفندیاری بوده است.